02/08/2022 14:13 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574354

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574354 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 11 / 2022 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.005791/2022-97

Santarém-PA, 27 de maio de 2022.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF ? 25/05/2022
Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, no ambiente virtual
de Conferência Web da RNP, às nove horas e oito minutos, foi iniciada a Reunião
Não Presencial do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi
presidida pela Professora Alanna do Socorro Lima da Silva , diretora do IBEF, com a
presença dos conselheiros: Angelo Abaal Lisboa Batista, Daniel Ferreira Amaral,
Elaine Cristina Pacheco de Oliveira, Kelly Christina Ferreira Castro, Luís Gabriel
Alves Cirne, Maria Lita Padinha Corrêa Romano, Patrícia Chaves de Oliveira, Rafael
Rode e Sylmara de Melo Luz. Ainda esteve presente o servidor Manoel José Oliveira
da Cruz. Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do dia;
(3.1) Edital de Progressão Acadêmica para o semestre 2021.2;
(3.2) Solicitação de redistribuição;
(3.3) Edital da Eleição para Coordenador e Vice-coordenador do Curso de
Engenharia Florestal;
(3.4) Solicitação de Permanência em Trabalho Remoto;
(4) O que ocorrer;
(4.1) Solicitação de redistribuição por permuta entre os professores Carlos Ivan
Aguilar Vildoso (Universidade Federal do Oeste do Pará) e Issakar Lima Souza
(Universidade Federal de Santa Catarina).
(4.2) Redistribuição de docente para o Curso de Agronomia;

A seguir, o Conselho resolveu:

(1) A diretora do IBEF, Alanna Lima, fez a leitura da pauta e saudou a todos.

(2) Foram dados os seguintes informes: a) Foi informado sobre os espaços do novo
viveiro: A Sinfra está finalizando o layout para liberar a obra de instalação dos
viveiros; b) Setores zootécnicos: foi retomada a obra dos setores; c) O professor
Maurício Bigolin irá iniciar a instalação do Profazenda de fruticultura na Fazenda; d)
A área próxima à sede está sendo aberta para instalação das unidades didáticas da
Agronomia e de plantas medicinais; e) Novos laboratórios serão entregues em
setembro: Laboratório de Fitotecnia, Laboratório de Fisiologia Vegetal, Laboratório de
Enzimologia e Bioprocessos, Laboratório de Química Orgânica e de Produtos
Naturais Bioativos; Laboratório de Processamento de Produtos de Origem Vegetal.
No espaço do Laboratório PDBIO será instalado o laboratório de Biogeoquímica dos
Solos; f) No dia 10 de junho de 2022, haverá um aulão na Fazenda Experimental em
comemoração ao retorno das atividades presencias na fazenda. O evento contará
com a participação de docentes e discentes de todos os cursos do IBEF; g) Elaine
Oliveira informou sobre a IV Semana Acadêmica de Biotecnologia que ocorrerá de 27
de junho a 30 de junho de 2022.

(3) Ordem do dia;

02/08/2022 14:13 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574354

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574354 2/4

(3.1) O Edital de Progressão Acadêmica para o semestre 2021.2 foi apresentado e,
em seguida, Alanna Lima agradeceu à comissão responsável pela elaboração do
mesmo. Em regime de votação, o Conselho homologou o edital;
(3.2) A professora Alanna Lima explicou os motivos da sua solicitação. Elaine Oliveira
parabenizou a professora Alanna pela sua gestão e desejou sucesso. A professora
Maria Lita destacou que a Alanna, a frente da Direção do Instituto nesses quatro
anos, promoveu melhoria dos processos e realmente lutou pelo instituto junto à
Reitoria independente de quem está na administração superior da Universidade e
isso é muito importante. Reiterou que a professora assumiu o papel de direção e
lutou pelos seus e que sempre queria fazer o melhor pelas pessoas. A professora
Kelly Castro agradeceu em nome dos docentes do IBEF pela liderança e condução
do Ibef nesses anos. Solicitou que constasse em ata o agradecimento como
representando todos os docentes com a forma que ela conduziu o instituto, lembrou
que logo em seguida que a professora chegou, já assumiu a coordenação da
zootecnia é foi perceptível como foi capaz de agregar os docentes e os alunos,
ajudou na construção do centro acadêmico e captou recurso para os setores
zootécnicos. Entrou para direção porque acreditou que poderia contribuir com
crescimento do Instituto. A trajetória da professora dentro da UFOPA foi exponencial.
Mesmo com sua gestão praticamente toda ocorrendo na pandemia o instituto não
parou e entregou muitos produtos. A cada reunião do conselho tem um informe sobre
ações no viveiro, fazenda, setores zootécnicos, laboratórios, compra de livros,
atividades de ensino, pesquisa e extensão, graças a sua insistência também em
motivar o corpo docente. Em nome de todos os professores, agradeceu o empenho e
dedicação da professora, porque de fato ela vestiu a camisa do IBEF. Sylmara Luz
deixou seu depoimento no chat da sala virtual: Também quero registrar votos de
sucesso à professora Alanna. Dizer que algumas características marcantes dela pra
mim são a sua persistência, determinação e habilidade para tomada de decisões.
Quero agradecer pelo respeito e transparência no lidar conosco e o fato de não nos
subestimar e querer que nós, técnicos, possamos alcançar os nossos anseios
profissionais e por fazer tudo o que está em suas mãos pra isso, realmente não
mediu esforços pra nos apoiar e, consequentemente, engrandecer o trabalho no
instituto e na Ufopa. Muito obrigada, professora. O professor Daniel Amaral destacou
o papel que a professora Alanna teve em ajudá-lo quando assumiu a vice-
coordenação do BCA, que viu nela um farol que poderia seguir. O professor Rafael
disse que a notícia era uma surpresa, pois imaginava que a Alanna chegaria até a
reitoria da UFOPA. A qualidade profissional da professora, vive do trabalho e sempre
ajudando, imparcialmente, independente de curso, sempre atendendo a todos. Em
nome dos professores da Engenharia Florestal também deixou agradecimento por
todo o apoio nos momentos difíceis do curso e que sempre esteve pronta para
resolver os problemas. A professora Patrícia Chaves, em nome do curso de
agronomia, desejou sucesso a professora em sua nova jornada. A professora Alanna
Lima agradeceu os depoimentos, relatou que sempre trabalhou para honrar a
confiança de todos no trabalho dela, destacou a capacidade técnica e competências
de todos os servidores. Elogiou a capacidade que o instituto tem de reorganizar,
reerguer, fortalecer e enfrentar qualquer desafio. O diferencia do IBEF é a união e a
forma de se organizar como um único organismo vivo sem divisão por curso.
Agradeceu a oportunidade de trabalhar com todos. A professora Alanna se retirou da
sala para que os demais conselheiros deliberassem sobre a solicitação. Em regime
de votação, por uma abstenção, nenhum voto contrário e oito votos a favor, a
solicitação de redistribuição da professora Alanna do Socorro Lima da Silva foi
homologada pelo Conselho do IBEF. O código de vaga liberado pela redistribuição da
docente deverá retornar para o curso da zootecnia;
(3.3) O Edital para Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Engenharia
Florestal foi apresentado pelo professor Rafael Rode. Da comissão eleitoral fazem
parte os professores Rafael Rode, Cristina Aledi e Thiago Vieira. Também por uma
abstenção, nenhum voto contrário e oito votos a favor, o edital foi aprovado pelos
Conselheiros;

02/08/2022 14:13 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574354

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574354 3/4

(3.4) Foi apresentada a solicitação de permanência em trabalho remoto do professor
Kauê Santana da Costa. Elaine Oliveira leu a ata do colegiado de Biotecnologia e
informou que esta instância decidiu por autorizar a permanência do docente até o
final do semestre atual. Reiterou ainda as qualidades e contribuições do professor
Kauê Santana para o curso de Biotecnologia. Após deliberação, o Conselho decidiu
que seja solicitado da Progep parecer quanto ao seu pedido de permanência no
trabalho remoto e que seja solicitado da DSQV/Progep uma avaliação do docente;
(4) O que ocorrer;
(4.1) A professora Elaine Oliveira informou sobre a solicitação de distribuição por
permuta entre os professores Carlos Ivan Aguilar Vildoso (Universidade Federal do
Oeste do Pará) e Issakar Lima Souza (Universidade Federal de Santa Catarina), e
que o Colegiado e o NDE da Biotecnologia aprovaram o pedido. Em regime de
votação, o Conselho, pela unanimidade de oito votos, aprovou a solicitação de
redistribuição por permuta.
(4.2) A professora Alanna informou que recebeu manifestação de um docente que
deseja redistribuição para ocupar a vaga do professor José Sacramento e que irá
encaminhar a documentação para a professora Patrícia Chaves.
Sem mais considerações, às onze horas e oito minutos, eu, Gilson Pedroso dos
Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 25 de Maio de 2022.
Função Nome Completo

01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva
02 Vice-Direção Maria Lita Padinha Corrêa Romano

03 Coordenação de
Agronomia Patrícia Chaves de Oliveira

04 Coordenação do BCA Daniel Ferreira Amaral

05 Coordenação de
Biotecnologia Elaine Cristina Pacheco de Oliveira

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Rafael Rode

07 Coordenação de
Zootecnia Luís Gabriel Alves Cirne

08 Coordenação do
Biociências Ausência

09 Coordenação do SND Ausência
10 Representante Docente Ausência

11 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro

12 Representante Docente Ausência
13 Representante T.A.E Angelo Abaal Lisboa Batista
14 Representante T.A.E Sylmara de Melo Luz
15 Representante Discente Ausência
16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 13:12 )
ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 11:17 )
ANGELO ABAAL LISBOA BATISTA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2178649

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 11:16 ) (Assinado digitalmente em 27/05/2022 10:35 )

02/08/2022 14:13 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574354

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574354 4/4

DANIEL FERREIRA AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1834890

ELAINE CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA
COORDENADOR

CBBTC (11.01.06.13)
Matrícula: 1776289

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 12:32 )
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1661684

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 12:03 )
LUIS GABRIEL ALVES CIRNE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1061349

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 11:34 )
MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1945119

(Assinado digitalmente em 02/06/2022 06:47 )
PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1178274

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 11:15 )
RAFAEL RODE
COORDENADOR

CBEF (11.01.06.10)
Matrícula: 2161642

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 10:39 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 11, ano:

2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 27/05/2022 e o código de verificação:
b8064e1e57

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf